
Rennbahngemeinde Hoppegarten

AN 057/2020/19-24

Kurzübersicht der Verminderung der Erträge

IST 2019

angewandter 

Hebesatz

durchschnittlicher 

Hebesatz im Land 

Brandenburg

Grundsteuer A          15.174,00 € 250 315

Grundsteuer B     2.298.772,00 € 370 405

IST 2019 Hebesatz neu Steueraufkommen

Auswirkung Haushalt 

(Mindereinnahmen)

Grundsteuer A          15.174,00 € 200 12.139,20 €             3.034,80 €-               

Grundsteuer A          15.174,00 € 100 6.069,60 €               9.104,40 €-               

Grundsteuer A          15.174,00 € 0 -  €                        15.174,00 €-             

Grundsteuer B     2.298.772,00 € 300 1.863.869,19 €        434.902,81 €-           

Grundsteuer B     2.298.772,00 € 200 1.242.579,46 €        1.056.192,54 €-        

Grundsteuer B     2.298.772,00 € 100 621.289,73 €           1.677.482,27 €-        

Grundsteuer B     2.298.772,00 € 0 -  €                        2.298.772,00 €-        

nachrichtlich:

Anzahl der 

Steuerpflichtigen 

in 2020

Grundsteuer A 90

Grundsteuer B 7367



Antrag 057/2020/19-24

Die Berechnung wird auf der Grundlage der Orientierungsdaten des Ministeriums der Finanzen des Landes Brandenburg vom 21.09.2020 vorgenommen. 

Darstellung der IST-Zahlen (Steuerkraft 2019 zur Berechnung der Schlüsselzuweisungen 2021)

investive 

Schlüssel-

zuweisungen

allgemeine 

Schlüssel-

zuweisungen

insgesamt in 

Euro

6,88% 93,12%

1.372,90

Einwohner 31.12.2019 (fortgeschriebener Wert) 18.079

Vomhundertsatz § 8 Abs. 2 BbgFAG 113,3%

Bedarfsansatz  § 8 Abs. 1 BbgFAG 20.484

Bedarfsmesszahl § 7 FAG Abs. 1 BbgFAG 28.122.483,60

Hebesatz in 

%

Hebesatz 

in %

neu berechnete 

Summen Differenz

Hebesatz 

in %

neu berechnete 

Summen Differenz

Hebesatz 

in %

neu berechnete 

Summen Differenz

Hebesatz 

in %

neu berechnete 

Summen Differenz

Grundsteuer A 250 15.174,00 250 15.174,00 200 12.139,20 -3.034,80 100 6.069,60 -9.104,40 0 0,00 -15.174,00

Grundsteuer B 370 2.298.772,00 300 1.863.869,19 -434.902,81 200 1.242.579,46 -1.056.192,54 100 621.289,73 -1.677.482,27 0 0,00 -2.298.772,00

Gewerbesteuer 300 13.681.830,00 300 13.681.830,00 300 13.681.830,00 300 13.681.830,00 300 13.681.830,00

1.524.238,00 1.524.238,00 1.524.238,00 1.524.238,00 1.524.238,00

10.778.803,00 10.778.803,00 10.778.803,00 10.778.803,00 10.778.803,00

1.298.675,00 1.298.675,00 1.298.675,00 1.298.675,00 1.298.675,00

1.378.113,00 1.378.113,00 1.378.113,00 1.378.113,00 1.378.113,00

27.927.129,00 27.492.226,19 -434.902,81 26.867.901,66 -1.059.227,34 26.240.542,33 -1.686.586,67 25.613.183,00    

28.122.483,60 28.122.483,60 28.122.483,60 28.122.483,60 28.122.483,60

27.927.129,00 27.492.226,19 26.867.901,66 26.240.542,33 25.613.183,00

Differenz 195.354,60 630.257,41 1.254.581,94 1.881.941,27 2.509.300,60

10.078,00 136.437,85 146.515,95 472.693,06 326.177,11 940.936,46 794.420,51 1.411.455,95 1.264.940,00 1.881.975,45 1.735.459,50

Umlagegrundlage (Steuerkraftmesszahl und allgemeine Schlüsselzuweisungen) 28.063.566,85 27.932.405,06 27.744.115,80 27.554.911,28 27.365.706,77

Kreisumlage 40,1 % des Umlagengrundbetrages 11.253.490,31 11.200.894,43 52.595,88 11.125.390,44 128.099,87 11.049.519,42 203.970,88 10.973.648,41 279.841,89

Auswirkungen auf den Haushalt:

Einnahmen insgesamt (Steuereinnahmen plus Schlüsselzuweisungen) 29.597.882,95 29.489.157,25 -108.725,70 29.333.076,11 -264.806,84 29.176.236,28 -421.646,67 29.019.396,45 -578.486,50

Ausgaben insgesamt (Gewerbesteuerumlage zzgl. Kreisumlage) 12.777.728,31 12.725.132,43 52.595,88 12.649.628,44 128.099,87 12.573.757,42 203.970,88 12.497.886,41 279.841,89

Ergebnis dieser Positionen (Mindereinnahmen der Gemeinde aufgrund der Hebesatzänderung) 16.820.154,64 16.764.024,82 -56.129,82 16.683.447,68 -136.706,96 16.602.478,86 -217.675,78 16.521.510,04 -298.644,61

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

Berechnung der Schlüsselzuweisungen und der Kreisumlage in Bezug auf verschiedene Grundsteuer-Hebesätze

Da die Betrachtung der Auswirkungen auf den Haushalt vollumfänglich erfolgen muss und der Antrag drei Minderungen der Grundsteuer A und vier Minderungen der Grundsteuer B beinhaltet, wird für die Betrachtung in der ersten Berechnung lediglich eine 

Minderung der Grundsteuer B angenommen. Die geänderten Werte sind farblich hinterlegt.

Grundbetrag in EUR 

Steuerkraft 2019

abzüglich Gewerbesteuerumlage

Bedarfsmesszahl

./.Steuerkraftmesszahl 

   davon 75% Schlüsselzuweisung

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer

Familienleistungsausgleich

Steuerkraftmesszahl § 9 FAG
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